Moraliter

at Balthasar rex fecit grande cōuiuium. Per balthasar q interpretat abobens diuitias: significat qlibet magnū et potens in vitū maxime carnalib bona sua cōsumens. Ideo subditur: b. Oprimatib suis mille. ad sūt ostentatiōe. et nō dicitur q fecerit grande cōiuiū paupibus ad pctōz suoz remissionē: et diuine gratie impetratiōe. d. Precepit aut iā temulentus rex vt afferret vasa aurea et argētea. Et h pti q ebrietas et comestatio inducit ad maiora mala. nā iste rex nō pcessit ad cōtēptū dei: eius vasa hūanis vībus applicando dō nec fuit in cōiunio temulentus: et p hoc significat q potētes cōsumptis bonis suis in toto vel in parte in ebrietatib et cōiuijs frequēter se cōuertūt ad spolianduz ecclias iocalibus et alijs bonis in dei cōtēptū. et qm abyssus abyssum inuocat. Ideo frequēter ad dicta vitia sequit dei blasphemia. id subditur: Et laudabāt deos suos aureos et argēteos et magna nāq

gna nāq dei blasphemia ē diuinitatē attribuere idol. it In eadē hora apparuerūt digiti qm man homis scribent. rē. Die fert snia diuina tra pdictos pctōres in script: vt firmior ostēdat in q scriptiōe scribēs est de p. man filio. nā p filiū oia opat: Job. i. Dia p ipm facta sūt. Digi: spūscūs. Et dicit Exo. viij. Digi dei est hic. Et de ipo cantat ecclia: Tu septiformis munere dextre dei tu digiti rē. De septura xō dicit infra. s. Dec est aut septura q di gesta est mane tethel phares. Per mane qd significat nūeratiōe significat q de certissime numerat omia mala pctōris. Per tethel qd significat appēnsionē staterē: significat q de diligenissime pōderat pctōz grauitatē et circūstātiā. Per phares qd significat diuisionē significat sepatiōe aie a corpore et a bonis terrenis p mortē: et corpus dat vermib ad corrodēdu. ania vero demonib ad torquēdu: et bona tpalia exactorib ad rapiēdu: et exactor res isti ex vna parte sunt heredes peruersi: ex alia executores cupidi: et ex tertia superiores iniqui parte suā volunt habere de bonis defuncti.

Lacuit dario. Hec Ca. VI est quinta visio: que licet sit historia tū dicitur qz hic fit mentio de angelo in lacū descendēte et ora leonū mirabiliter pcludēte et danielē liberante. in qbus notat mysteriū spī resurgētis: vt. s. dicitur est. Causa igit materialis huius visiois est emulatio

principū tra danielē: et reclusio eius in lacū: et liberatio ei p angelū. Causa finalis vt danielis innocentia cerneret: dei iusticia panderet: et mesticia plebis israelitice leniret. Causa efficiens est angelica apparitio b merente danielis innocentia cū deuotione et paciētia. Causa formalis in modo pcedēdi consistit. Procedit autē hic p modū fraterne inuidie et exploratiōnis tra vitā innocētis. et habet quattuor partes: qz primo ponitur honoz exaltatiōis ex parte danielis. scdo linor emulatiōnis ex parte pncipū. ibi: An et pncipes. tertio rigor pdenariōnis ex parte regis. ibi: Ad verbū cū audisset. qz tenoz liberationis ex parte dei. ibi: Et tūc pmo diluculo. Circa primuz notant tres gradus honozis danielis exhibiti. Primus est postiuus quē tenuit danielē i dignitate: qz a dario q balthasar successit fuit pstitū vnus de trib pncipalibus regni pncipib. auditō enī q pcedentē visioē exposuerat: dixit ex secū i mādiā honozifice ppter ei sapiām et tenuit eū in sū honore in quo posuerat eū balthasar q fecerat eū tertiu i regno suo: vt dicitur est ca. pcedēti. i. vnu de trib pncipalib regni suiet hē qd dicitur: Lacuit dario medo. i. filio astyagis ad differētā alteri dario q fuit fill asueri quē debellauit alexāder magn. c. Et consti. su. regnū satrapas. ex. sicut. s. dicitur est: satrape dicuntur qm rapiētes sat. isti igit erāt pstituti p totū regnū i diuersis partib ad pecunias colligēdas. d. Et sup eos pncipes tres. maiores. i. post regē. seqt. e. Et rex nō susti. molestiā. duplici de cā. Ana qz iā erat antiqu. Alia qz erat monarcha nouus. et in pncipio taliū solent aliq mag rebellare. ideo curā regni alijs tradiderat vt ipse posset magis vacare circa hostes reprimēdos si insurgerēt. f. Igit daniel. Die secundo ponit gradus cōparatiū honozis spī danielis: qz nō solū satrapas supabat: sed etiā alios duos pncipes q erāt pstituti cū eo sup totū regnū: vt visum est. et cā subdit: g. Quia spūs dei. i. Christus a deo data ad cognoscēdu q agēda sunt et exequēda. h. Amplior erat in eo. i. maior intēsiue et extēsiue. i. Porro rex. hic pōit gradus suplatiū honozis: quē rex voluit sibi exhibere ppter eminentiāz sue sapientie: qz rex voluit eū alijs duobus maioribus pponere vt sic esset super totū regnū im mediate post ipm. k. Un et pncipes. Post qd descript est honoz ex parte danielis. hic sequēter ponit lūoz emulatiōis ex parte pncipū qui solet vigere in curijs magnatorū: et quia inuidus semp querit occasionē contra innocētē: ideo pmo querunt occasionē contra danielē circa cōiunctum carnalez. secundo circa ritum legalem. ibi: Dixerūt ergo. tertio circa cōtemptum regalē. ibi: Qiri ergo illi. In prima parte dicitur sic: Unde. i. ppter excellentiā danielis quē rex volebat pponere omnibus. l. Pncipes et satrape. moti a pncipibus. Querēbāt

Lacuit dario et pstituit super regnū satrapas cētum viginti vt essent in toto regno suo: et super eos pncipes tres ex quibus daniel vnus erat: vt satrape illis redderent rationem: et rex nō sustineret molestiā. Igit daniel supabat omnes pncipes et satrapas: qz spūs dei amplior erat in illo. Porro rex cogitabat pstituire eū sup omne regnū. Unde pncipes et satrape

Ex latere regis. qz. s. familiarē et collegā fecerat eū. Ex latere regis. Hebrei suspicant lat' regis esse reginā: vel p' cubi nas q' ex latere dormiūt. querebāt q' vt aut occasiōem i' fimo netactu: nutu: iternūcio. Nullāq' c. r. s. r. p. qz eunuch' erat. hoc illi dicit q' vni' verbi occasiōe longas fabulas texere cō

Querebant vt inueniret occasiōes danieli ex latere regis. i. amonēdi euz a familiaritate regis. Valit: A late re: imponēdo danieli q' equalitatē regis amibret. fm hebreos. Vel: A late re. i. ex vtroq' reg' q' dormiuit ad la tus et' imponēdo danieli q' h'et fa miliaritatē suspectā cū ea. b. Null lamq' cām et suspitiōem repire potue rūt. ex q' p'z eminētia x'utis daniel: qz inter extraneos et emulos existens nō potuit notari etiā a diligitē s'ide rātib' de aliq' crimie certo nec i' facto. qd notat cū dicit: Nullāq' cām. nec i' signo. qd notat ibi: Et suspitiōem. su spitiō enī est qn aliq's incipit dubitare de fama v' bonitate alicui' ex aliquo leui signo. c. Dixerūt ergo. Dic q' rūt scdo occasiōem p'ra danielē circa ritū legalē. et hoc est qd dicit: d. Nō inueniēm' danieli huic aliquā occasiō nem accusandi eū. s. erga regem. e. Nisi forte in lege dei sui. qz sciebāt q' ipse magis vellet facere p'ra edictū regis q' p'ra mādātū diuie leg': et iō cogitauerunt qualis rex faceret aliq' edictū qd nō posset seruari sine trans gressiōe legis in deoz: vt sic caperēt danielē mādato regis nō obediētes. et hoc est qd subdit: f. Tūc p'ncipi pes' s'atrape surripuerūt regi. Surri pe re est aliquē verbis fallere: q' s' cōmo di sui grā: cū tñ sit cōtra eū: et sic factū est in p'posito: qz induxerūt regem ad faciendū edictū: p' cui' occasiōem occi deretur daniel q' erat maxime sibi vti lis et fidelis. videbāt tñ p'ma facie illud edictū esse p' regis vtilitate. et hoc est qd dicit hic: g. Rex in eternū viue. q. d. nos optam' salutem tuā. h. Consiliū inierūt omnes p'nci pes regni tui. p' hono statu regni p'seruādo. i. Et decretū imperatorū exeat et edictū. i. lex firma et irrenocabilis. k. Et oīs q' petierit aliquā petitiōem a q'cūq' deo et homie. hoc dicit vt postea nō possit danielē aliq' modo excusare. l. Usq' ad dies. xxx. nisi a te rex. tantū t'pis ponūt vt daniel nō posset euadere qn capef in o'zōne: qz in vno paruo t'pe pos set sic deū secrete orare q' alios lateret. m. Mittat in lacū leonū ad deuorādū. qz p'denati ad mortē illi cōiictebātur. boc enim

Act. 11. c. solaria et auleta: vt cenacula. P'ns i ce naculo pasca celebrat. sup. cxx. anias spūs descēdit in cenaculo. Daniel qz regis sed in excello orat: et fm p'ceptū dei et filiiuz Salomonis q' p'ra tēplū orādū eē di cit. e. Trib' tē. p'ora tertia descē dit sup aplos spūscūs. sexta volens petrus comedere ad orōnē in cenacu lū ascēdit: et petr' et iohes ascēdebant in tēplū ad horā orōnis nonā. his tri bus t'pib' orabat daniel. Et vsq'

Nico. de lyra

Querebant vt inueniret occasiōes danieli ex latere regis. i. amonēdi euz a familiaritate regis. Valit: A late re: imponēdo danieli q' equalitatē regis amibret. fm hebreos. Vel: A late re. i. ex vtroq' reg' q' dormiuit ad la tus et' imponēdo danieli q' h'et fa miliaritatē suspectā cū ea. b. Null lamq' cām et suspitiōem repire potue rūt. ex q' p'z eminētia x'utis daniel: qz inter extraneos et emulos existens nō potuit notari etiā a diligitē s'ide rātib' de aliq' crimie certo nec i' facto. qd notat cū dicit: Nullāq' cām. nec i' signo. qd notat ibi: Et suspitiōem. su spitiō enī est qn aliq's incipit dubitare de fama v' bonitate alicui' ex aliquo leui signo. c. Dixerūt ergo. Dic q' rūt scdo occasiōem p'ra danielē circa ritū legalē. et hoc est qd dicit: d. Nō inueniēm' danieli huic aliquā occasiō nem accusandi eū. s. erga regem. e. Nisi forte in lege dei sui. qz sciebāt q' ipse magis vellet facere p'ra edictū regis q' p'ra mādātū diuie leg': et iō cogitauerunt qualis rex faceret aliq' edictū qd nō posset seruari sine trans gressiōe legis in deoz: vt sic caperēt danielē mādato regis nō obediētes. et hoc est qd subdit: f. Tūc p'ncipi pes' s'atrape surripuerūt regi. Surri pe re est aliquē verbis fallere: q' s' cōmo di sui grā: cū tñ sit cōtra eū: et sic factū est in p'posito: qz induxerūt regem ad faciendū edictū: p' cui' occasiōem occi deretur daniel q' erat maxime sibi vti lis et fidelis. videbāt tñ p'ma facie illud edictū esse p' regis vtilitate. et hoc est qd dicit hic: g. Rex in eternū viue. q. d. nos optam' salutem tuā. h. Consiliū inierūt omnes p'nci pes regni tui. p' hono statu regni p'seruādo. i. Et decretū imperatorū exeat et edictū. i. lex firma et irrenocabilis. k. Et oīs q' petierit aliquā petitiōem a q'cūq' deo et homie. hoc dicit vt postea nō possit danielē aliq' modo excusare. l. Usq' ad dies. xxx. nisi a te rex. tantū t'pis ponūt vt daniel nō posset euadere qn capef in o'zōne: qz in vno paruo t'pe pos set sic deū secrete orare q' alios lateret. m. Mittat in lacū leonū ad deuorādū. qz p'denati ad mortē illi cōiictebātur. boc enim

hoc ei edictū videbat facere ad firmitatē regni et monarchie inquātū p' hoc hoies inducerent ad tātā reuerētiā et timorē regis q' nō auderēt petere aliqd ab alio etiā a deo: ideo rex q' erat nouus monarcha cōsensit nesciēs eoz fraudē. Sic edic tū fecit Assuer' ad suggestiōem aman: vt h' d'ester. li. r. lii. quia quasi celans pro pace regni in petrauit fieri edictū de destructione iudeoz: et cum hoc impetravit aliud edictū fieri ne aliquis accederet ad re gem infra. xxx. dies: in hoc simulans celare p' regis magnitudine: et cuius reuerētia nullus auderet ad eū acce dere in tāto tempore: sed hoc faciebat ne aliquis infra hoc temp' ad regem accederet q' liberatiōem iudeoz impe traret. Hoc modo familiares p'ncipi bus aliqui inducūt eos ad faciendū ali qua statuta pessima sub specie q' cēt p' p'ncipibus: cū tñ aliud intēdant. sequit: n. Nūc itaq' rex confirma sniam. q. d. lib'eter debet facere: et est pro regni vtilitate. o. Et scribe de cretum vt nō immutet' rē. q. d. qd tot et tantop' sapiētū cōsilio ordinatū est: nō debet immutari p' vocē vni' hois. p. Quod statutū est a medis et per sis. et hoc videt' q' vni' erat regnum medozum et persarū: qz Cyrus nepos darij ei i' honore successit: vt p' dicit' e. q. Quod cum daniel cōp'ertit. cō stitutam legem ingressus est domū su am vt occulte oraret deum cauens de periculo insidiarū ne tēptaret deū et ponens se mortis periculo sine causa si hoc faceret in aperto. r. Et s'ne stris aptis in cenaculo suo cōtra bie rusalē. hoc habetur ex. liij. Reg. viij. vbi dicit' q' filij israel ducti in captiuitatem debet orare versa facie cōtra bie rusalē vt ex memoria templi vbi deus colebat' oratio eoz esset magis deuota et exaudibilis. s. Tribus tem porib' in die. i. hora matutinali: et lo tis manib' iudei tūc benedictū deoz. et hora sexta ante comestiōem. creplū habet Act. x. vbi dicit: Ascendū pe trus in supiora domus vt oraret circa horam sextam. et hora vespertina fm q' dicit' Act. liij. Petrus et iohānes ascēderūt in templū ad horam oratio nis nonam: que accipit circa tempus vesp'rarū: vt patet in ecclesijs maioribus vbi tūc dicitur nona. t. Ste ctebat genua: quātum ad actū laurie exteriorē. v. Et adorabat: quan tum ad actum interiorē. r. Confitebaturq' rē. s. peccata populi israel et sua: quia oratio humilitatis se nubes penetrat. vt habet i' ecclesiastico. xxx. y. Viri ergo illi. Hic tertio querunt occasiōem cōtra danielē circa cō temptum regalem: et hoc est quod di citur hic: Viri ergo illi curiosi inq' rētes. i. cum magna sollicitudine oc cultas vias et per occultos modos. z. Inueniūt danielē. cōtra regis edictū. a. Orantem et obsecrantes deum suum. Obsecratio est oratio que fit per inuocatiōem ali cuius rei sacre per quam oratio fiat magis exaudibilis. vnde dicitur obsecratio quasi ob aliquid sacruz deprecatio: sicut cū dicitur: Per crucem et passiōem tuam libera nos domine: et cōsimilia. et ideo in omnibus orationibus ecclesie ad hoc q' fi ant magis exaudibiles dicitur: Per dominum nostruz scilicet ebistum rē. vbi est inuocatio sancte trinitatis. sequitur: b. Et accedentes. inuidi explozatores. c. Locuti sunt regi super edicto. hoc est de regis sententia fir ma et irrenocabili prius facta. hoc faciunt ne rex habeat viay liberandi danielē. et hoc est quod subditur: d. Rex nūquid

a s' inuidia stimulare. s' alia littera: q'rebāt vt in uenirent occasiōem danieli ex latere regis. querebant occasiōes vt inueni/ a rēt danieli ex latere regl: nullāq' b causaz et suspitiōnē repire potue/ s' in omnibus. rūt: eo q' fidelis eēt: et oīs culpa et suspitiō nō inueniret i' eo. Dixerūt c a s' felix cōuersatio in qua inimici culpam nō repe riunt nisi in lege quam cultō dir. g' viri illi: Non inueniēm' danieli d huic aliquā occasiōnē nisi forte i' e a s' quod veritate nō poterāt mēdacio molunt. lege dei sui. Tūc principes et sa f a s' falsa larener suggesterūt. s' celantes enī co/ gitationes suas q' si honozādo reges danieli molit urur insidias. trape surripuerūt regi: et sic locu ti sūt ei. Dari rex i' eternum viue. s hōsiliū inierūt cūcti principes re b gni tui: magistrat' et s'atrape sena tores et iudices vt decretū ipato i rii exeat et edictū: vt oīs q' petie/ k rit aliquā petitiōnez a q'cūq' deo et hoie vsq' ad dies triginta nisi a l te rex mittat i' lacū leonuz. Nunc m itaq' rex p'firma sniaz et scribe de/ o s' vel edictum. cretum vt nō imutet' qd statutū ē p a medis et plis: nec p'uaricari cui/ b q' liceat. Porro rex dari' p'posuit c edictū et statuit. Qd cū daniel cō q' perisset: id est p'stitutā legē ingres sus est domum suā: et fenestris a/ r' pert' i' cenaculo suo p'ra hierlm rerna: sexta: nona. e sua et adorabat: cōfitebaturq' corā d' deo suo sicut et ante facere cōsue uerat. Viri ergo illi curiosi inq' rētes inueniūt danielē orantē et obsecrāntem deum suum: et acce dētes locuti sunt regi sup edicto. c a s' generaliter inducūt vt rex p'pna cōcessiōe te/ nearur ne aliter sup danielē statuat q' fuerat an/ te lecurus. Rex nūquid nō p'stituisti vt oīs ho d deum suum. Obsecratio est oratio que fit per inuocatiōem ali cuius rei sacre per quam oratio fiat magis exaudibilis. vnde dicitur obsecratio quasi ob aliquid sacruz deprecatio: sicut cū dicitur: Per crucem et passiōem tuam libera nos domine: et cōsimilia. et ideo in omnibus orationibus ecclesie ad hoc q' fi ant magis exaudibiles dicitur: Per dominum nostruz scilicet ebistum rē. vbi est inuocatio sancte trinitatis. sequitur: b. Et accedentes. inuidi explozatores. c. Locuti sunt regi super edicto. hoc est de regis sententia fir ma et irrenocabili prius facta. hoc faciunt ne rex habeat viay liberandi danielē. et hoc est quod subditur: d. Rex nūquid

Danielis Ca VI

bona opera: vt nō nō tam grā q̄ iusticie retributio in hac li/ beratioe notef. a Tūc Darius. Sicut per nabuchodo/ nosor: ita in h loco quidā per dantiū strariā interpretant fortī tudinē que oēs vocet ad p̄ntiam. r querit vtrū in isto mūdo futurū sit an in altero: vel post alios mūdos: sed hoc decla/ mētis imputātes dicim⁹ apud barba ras nationes p̄ seruos dei signa fieri vt p̄dicer̄ cult⁹ r religio vnus dei. b Porro daniel. q̄ supra in fine p̄ me visionis legit: fuit aut̄ daniel vsq̄ ad primū annū cyri regis nō vite eius tps accipiendū est. cū in vltima visione legant̄ anno tertio cyri regis perfax̄ verbū reuelatū est danieli co/ gnomento balthasar: sed h significat q̄ vsq̄ ad primū annū cyri regis qui chaldeoz destruxit imperium: daniel potēs fuerit in chaldaea post a dario i medos trāslat⁹ est. Ca. VII